Inicialmente o cálculo amostral seria composto de 395 participantes para a 

pesquisa, entretanto, devido à problemas de gestão administrativa do município no 

período, houve uma redução na marcação de consultas, diminuindo a oferta das mesmas, 

contudo a amostra do estudo foi constituída por 202 (duzentos e dois) entrevistados, de 

ambos os gêneros, selecionados de forma aleatória, no período de agosto a outubro de 

2022. 

A coleta de dados foi realizada através do preenchimento de um questionário 

individual, com perguntas objetivas de múltipla escolha, inerentes ao objetivo da